PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 2941/2023

Assunto: Providências cabíveis visando à realização de melhorias no Parque da Cidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de melhorias no Parque da

Cidade.

Solicitamos, por intermédio do presente, algumas melhorias no Parque da

Cidade, tais como:

 Abertura do portão lateral;

 Colocação de armários para guarda de bolsas, sacolas e outros

itens;

 Construção de vestiário.

Temos verificado algumas dificuldades de mobilidade enfrentadas

diariamente por idosos, no referido espaço público, que se manifestam principalmente na

instabilidade ao caminhar, dificuldade de sentar e de levantar de uma cadeira ou, até

mesmo, de quedas. A fraqueza muscular, problemas nas articulações, dor, doenças e

dificuldades neurológicas podem contribuir para problemas com a mobilidade. Às vezes,

também, vários problemas leves ocorrem ao mesmo tempo e se combinam para afetar

seriamente suas mobilidades.

Desta forma, a abertura do portão lateral tem o objetivo, primordial, de

atender a esse público mais afetado pela dificuldade de locomoção, visando proporcionar

para estes uma entrada facilitada para o ambiente do parque.

A colocação de armários para a guarda de bolsas, sacolas e outros itens

objetiva evitar que as pessoas que praticam suas atividades físicos e de lazer no parque

precisem carregar ou se preocupar com seus pertencentes pessoais, podendo guardá-los

em espaço reservado.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2941/2023 – Vereadora Sônia Patas da Amizade - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Também, a construção de um vestiário visa proporcionar conforto e

segurança para os frequentadores do parque que desejam ou precisem trocar de roupa

nesse ambiente, em especial os praticantes de atividades físicas aeróbicas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora – PL /1ª Secretária